PAGE
4

 [image: image2.jpg]

УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ
администрации Старооскольского

городского округа Белгородской области

ПРИКАЗ

«13» мая   2020 года

                         № 549
О проведении  межведомственной
комплексной профилактической операции
«Подросток» в образовательных
организациях Старооскольского
городского округа в 2020 году

Во исполнение приказа департамента образования Белгородской области от 28 апреля 2020 года №1167 «О выполнении распоряжения Правительства Белгородской области от 3 июня 2019 года №303-рп «О внесении изменений в распоряжение Правительства Белгородской оласти от 26 мая 2014 года №222-рп», в целях повышения эффективности деятельности учреждений системы профилактики в вопросах предупреждения безнадзорности, беспризорности и правонарушений несовершеннолетних, их травматизма и гибели в дни летних каникул, устранения причин и условий, способствующих им
п р и к а з ы в а ю:

1. Провести с 25 мая по 15 сентября 2020 года в образовательных организациях Старооскольского городского округа межведомственную комплексную профилактическую операцию «Подросток».

2. Назначить ответственными за подготовку и проведение операции «Подросток» следующих работников управления образования администрации Старооскольского городского округа:

2.1. Артемьеву О.Г., начальника отдела воспитания и дополнительного образования управления образования, за операцию «Выпускник», направленную на проведение праздничных мероприятий, посвященных окончанию учебного года в образовательных организациях округа (третья декада мая, третья декада июня).
    2.2. Коновалову А.И., ведущего специалиста отдела общего образования управления образования, за организацию операции «Безопасность детей на дорогах», включающую работу по проведению в образовательных организациях, в детских загородных оздоровительных лагерях дней правовой пропаганды, направленных на разъяснение несовершеннолетним правил безопасного поведения на дороге; рейдов в целях предупреждения транспортных правонарушений и детского травматизма, обеспечение безопасности передвижения транспортных средств с детьми к местам летнего отдыха и  оздоровления (сроки проведения: май – сентябрь).
   2.3. Артемьеву О.Г., начальника отдела воспитания и дополнительного образования управления образования, Кислянских И.В., ведущего специалиста отдела воспитания и дополнительного образования управления образования, Злобину С.А., ведущего специалиста МКУ «ЦБО и РО», Устюгову И.А., директора МБУ «Центр психолого-педагогической, медицинской и социальной помощи» за этапы:
«Неделя подростка»:

- проведение информационно-профилактической работы с несовершеннолетними,  встреч с родителями несовершеннолетних, находящихся в социально опасном положении, проверок по месту жительства несовершеннолетних, состоящих на учете в ОДН УМВД по г. Старому Осколу; составление карт занятости несовершеннолетних, выяснение обстановки в семье, в случае необходимости – принятие мер по улучшению обстановки в семье; привлечение подростков к различным формам организованного отдыха и досуга, организация их трудоустройства и занятости (с 25 мая по 5 июня 2020 г.);

«Безопасные каникулы»:

- проведение разъяснительной работы с родителями и лицами их заменяющими, по вопросам обеспечения безопасности жизни и здоровья несовершеннолетних в каникулярный период (июнь-август);

«Особое внимание»:

- организация работы профильных лагерей (смен) для подростков, состоящих на профилактическом учете в органах внутренних дел, комиссиях по делам несовершеннолетних  и защите их прав, проживающих в семьях, находящихся в социально опасном положении, и других несовершеннолетних, попавших в трудную жизненную ситуацию (июнь-август);
«Допинг»:

- проведение профилактической работы, направленной на формирование у детей и подростков навыков здорового образа жизни, отказ от вредных привычек  (с 25 июня по 25 июля);
«Профилактика»:

- проведение индивидуально-профилактической работы с несовершеннолетними, состоящими на различных видах профилактического учета (контроля) (июнь-август);
«Подросток- лето»:
- организация работы, направленная на организацию отдыха и оздоровления детей и подростков, в том числе, состоящих на различных видах профилактического учета, находящихся в трудной жизненной ситуации (июнь-август);

«Безнадзорный»:

- проведение работы по оказанию психологической помощи несовершеннолетним, совершившим самовольные уходы из семьи, государственных учреждений, детских оздоровительных учреждений (июнь-август);
«Семья-забота»:

- работа, направленная на осуществление мероприятий, обеспечивающих социальную и правовую защиту несовершеннолетних, воспитывающихся в семьях, состоящих на профилактическом учете в органах системы профилактики безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних (июнь-сентябрь);
«Свобода»:

-проведение профилактических мероприятий с несовершеннолетними, осужденными к наказанию без изоляции от общества, освободившимися из мест лишения свободы и специальных учебных заведений закрытого типа (с 10 июля по 10 августа 2020  г.).
  2.4. Гусарову В.И., главного специалиста отдела общего образования управления образования, за этап:

«Всеобуч»:

 - выявление несовершеннолетних, не приступивших к занятиям в общеобразовательных организациях по неуважительным причинам. Устранение причин и условий, способствовавших уклонению несовершеннолетних от учебы, принятие мер по возвращению их в общеобразовательные учреждения. Мониторинг устройства выпускников общеобразовательных учреждений, проведение с ними профориентационной работы в целях направления их в профессиональные образовательные организации для получения базового  профессионального  образования (с 10 августа – 15 сентября 2020 г.).

3. Перечисленным в пункте 2 ответственным работникам управления образования  обеспечить в период с 25 мая по 15 сентября 2020 года контроль за порученным участком работы по проведению операции «Подросток».
4. Поручить подготовку сводной ежемесячной и итоговой информации по проведению межведомственной комплексной профилактической операции «Подросток» ведущему специалисту отдела воспитания и дополнительного образования управления образования администрации Старооскольского городского округа Кислянских И.В. в соответствии с установленными сроками: до 25 июня, 28 июля, 28 августа 2020 года, итоговую информацию – до 20 сентября 2020 года.
5. Руководителям  образовательных  организаций:

           5.1. Разработать план по проведению межведомственной комплексной профилактической операции «Подросток» в образовательных организациях округа в период  с 25 мая по 15 сентября 2020 года.

5.2. Назначить ответственных работников, координирующих и контролирующих проведение мероприятий в рамках комплексной профилактической операции «Подросток» в образовательных учреждениях Старооскольского городского округа в 2020 году.

5.3. Предоставлять промежуточную аналитическую информацию и статистический отчет о ходе проведения межведомственной комплексной профилактической операции «Подросток» до 10 числа месяца, следующего за отчетным, итоговую информацию  и статистический отчет до 10 сентября  2020 года (прилагается).

6. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на заместителя начальника управления образования Илюк Л.В.
Начальник управления образования
[image: image1.png]=

N s

B

администрации   Старооскольского

городского округа                                                                                    Н.Е. Дереча
Кислянских Ирина Викторовна, (4725) 22 12

PAGE